Дело № 5-58-375/2020
УИД 50MS02-1701-2020-003903-27

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

16 ноября 2020 года                                                                 г. Красноперекопск	Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296002, Российская Федерация, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
           Мироненко С. И., <персональные данные>,
у с т а н о в и л:

<Дата> ходатайство Мироненко С.И. о передаче дела по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ на рассмотрение по месту жительства удовлетворено.
<Дата> указанное дело поступило на рассмотрение мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
          Согласно распоряжению председателя Красноперекопского районного суда Республики Крым от <дата> настоящее дело передано для рассмотрения мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым. <Дата> указанное дело поступило мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
Мироненко С.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
<Дата> в <время> мин. на <адрес> Мироненко С.И., управляя транспортным средством «марка» с государственным регистрационным знаком <номер> с полуприцепом <марка> с государственным регистрационным знаком <номер> (принадлежит ООО «наименование предприятия», <адрес>), в нарушение п. 1.3, п. 9.1(1) ПДД РФ совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением линии дорожной разметки 1.1.
В судебное заседание Мироненко С.И.  не явился, извещался надлежащим образом, согласно телефонограмме просил рассмотреть дело в его отсутствие в связи с нахождением в командировке, вину признает, просит назначить наказание в виде штрафа, а не лишать его права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
         С учетом изложенного мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мироненко С.И.
           Исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующим выводам.
           В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
        Линия горизонтальной разметки 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений. Правила дорожного движения устанавливают запрет на ее пересечение.
        Как указано в п. 9.1.(1) Правил дорожного движения РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
        Согласно диспозиции части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность предусмотрена за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
          Согласно пункту 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
           Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).
           Факт совершения Мироненко С.И.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом <номер> об административном правонарушении от <дата> (л.д. 4),
- схемой места совершения административного правонарушения от <дата>, в которой указано о согласии Мироненко С.И. с данной схемой (л.д. 5),
- копией проекта организации дорожного движения на А-107 «Московское малое кольцо» км 166+100 – км 167+000 (л.д. 6),
- фототаблицей (л.д. 7-8),
         - сведениями ГИБДД по правонарушениям Мироненко С.И., из которых усматривается, что ранее по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ Мироненко С.И. не привлекался, а привлекался к ответственности по ч. 2 ст. 12.9, ч. 4 ст. 12.16 КоАП РФ (л.д. 9).
         Исследовав и проанализировав представленные доказательства, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
Таким образом, действия Мироненко С. И. мировой судья  квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, и обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает полное признание вины.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами
С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Мироненко С. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по МО (УГИБДД ГУ МВД России по МО), Банк получателя – ГУ Банка России по ЦФО, р/с 40101810845250010102, БИК 044525000, КБК 18811601123010001140, КПП 770245001, ОКТМО 46705000, ИНН 7703037039, УИН 18810450206060011625.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В случае оплаты штрафа в течение 20 дней со дня вынесения постановления, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, - административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере (ст. 32.2 ч.1.3 КоАП РФ).
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района.

                 Мировой судья					             М.В. Матюшенко